80 Dubitatur 58. vtrum hodie matrimonium clandestinum contractum per verba de praesenti, & absque parocco & testibus, inter puberem, & impuberem, saltē habeat vim sponsaliorum, vt habebat ante Conciliū, iux. 1. tex. in c. vni. §. 1. de desponsat. impu. lib. 6. & resoluit optime Couar. in 4. 1. p. c. 3. nu. 2. & 3. habere.

Et citato Concilio, & in eius terminis (referendo verba declarationis illustriss. Card. qui praeſunt interpretationi sancti Concilij Tridētini ita decidenti) idem soluit Ledesma de matrim. q. 45. art. 5. vers. sed adhuc est maius dubium, pag. 181. litera C.

81 Dubitatur 59. vtrum valeat matrimonium hodie contractum coram vicario parochi, & eius vices generaliter gerente. Et in hoc inuenio, q. Nauar. in cōs. 27. tit. de spons. per totum, lib. 4. & Salzedo, ad pract. d. c. 73. addit. 2. vers. illud autem notatu, in impressione anni 1594. late disputant, & resoluunt valere.

82 Ibi, Testibus, Dubitatur 60. Vtrum testes debeant esse rogati, vel sufficiat vocati, vel dolose adducti, vel coacti, & inuiti, dum probe intelligent. Vide Segura, in directorio. 2. par. c. 15. a nu. 53. & Spino, d. gl. 15. prin. a nu. 46. Ledesma, de matrimonio, q. 45. art. 5. vers. maior autem, pag. 188.

83 Et vtrum sufficiat unus testis, quam dignissimus, Spino, vbi sup. d. nu. 46. & Veracruz, in appendice, fol. 31. qui tenet quod non.

84 Dubitatur 61. vtrum sufficient testes feminæ, consanguinei, vel alias minus idonei. Vide Segura, d. c. 15. nu. 59. & 60. & Spino, vbi sup. Roland. de Valle, cons. 93. nu. 5. lib. 3. Cou. in 4. 2. p. c. 8. §. 12. n. 7. & 8. Ledesma. d. art. 5. pag. 193. ver. circa testes, & Cuchú, lib. 5. in st. tit. 11. nu. 60. cum seq. & nu. 163. cum seq.

85 Ibi, Deinde ante illius consummationem denunciations, &c. Dubitatur 62. vtrum contrahentes absq; denunciationibus, vel prætermissa (absq; facultate & licentia) alia solemnitate, & testes interuenientes in tali matrimonio peccent mortaliter. Et Veracruz, in appendice, dub. 11. & Salzedo. d. c. 73. addit. 2. vers. quanto est, & Spino, d. gl. 15. n. 26. & Gut. de iur. confir. 2. p. c. 51. n. 29. & Vida. Per. in l. 1. ti. 1. lib. 5. ord. col. 26. ad fi. & Ledesma, de matri. q. 45. art. 5. pag. 186. vers. sed ad huc est dubium (quæ videlicet) partem affirmatiū te- nent, q. idem sequitur Molina de primog. Hisp. lib. 2. c. 16. nu. 20. etiā quando contrixerunt inualide.

86 Et contrahentes, si post contractum matrimonii sine denunciationibus, ad consummationē illius peruerunt, grauiori supplicio esse puniēdos, tenet Salzedo, d. addi. 2. vers. circa quod, & Segura, in direct. 2. p. c. 15. n. 29. qui attestantur esse de hoc declaracionem illustrissimorum dominorum Cardinalium.

87 Sed quid quando adeat iusta causa contrahendi si ne denunciationibus? Tunc non peccare affirmant Didacus Perez, vers. præmissa tamen doctrina, & Spino, nu. 32. vbi supra proxime. Quid tamen si tunc, & etiam contrahendi absq; denunciationibus concessa licentia ab ordinatio ad matrimonij consummationē ante eas peruererunt? Tunc peccare resoluunt Spino, d. gl. 15. nu. 30. & Menoc. (videlicus) cōs. 221. n. 36. li. 3.

88 Dubitatur 63. vtrum hodie post Cōcilium validas sint cognitiones synodales, Salmantina. c. 42. & Tolentina de don Gomez Tello Giron, tit. de sponsalibus & matrimonij. c. 1. imponentes excommunicatione in latæ sententiæ, contrahentibus absque dicta forma & testibus, & alia similes. Et partem affirmatiū fundant & defendunt Didac. Perez, in l. 1. tit. 1. lib. 5. odi. col. 30. vers. item solet pena, & per plura Salzedo ad practic. c. 73. addit. 2. vers. sexta ratione, Couar. in 4. 2. par. c. 6. in prin. nu. 9. Nicolaus Mocius, de contractibus, tit. de matrimonio, col. 3. num. 16. Spino, d.

# Practica Quæstiones

glo. 15. nū. 26. Veracruz, in speculo coniug. i. pat. art. 10. ad fī. Nauar. in man. lat. c. 28. nū. 7. Cuchus, lib. 5. instit. tit. 11. num. 93. & 94. quem vide. Negatiuam vero partē tenet ipse Veracruz in appendice, dub. 11. concl. 6. & Gutier. lib. 2. pract. quæst. q. 4. nū. 7. & vide Petrum Ledesma, de matrimon. quæst. 45. art. 5. pag. 183. cōcl. 1. vers. est tamen dub. & V.ega, in sylu. lib. 3. cas. 177.

99 Dubitatur 64. an (dato quod prima opinio præcedentis sit vera, & quod ineutratū dicta excommunicatio synodalis) contrahentes, & qui in eam inciderunt, possint absoluī ab ea per bullam Cruciatæ, vel aliam similem, etiam non soluta pena pecuniaria (ante tamen condemnationem iudicis in ea) imposta ab eadem constitutione synodali. Et Petrus Ledesma, de matrimon. quæst. 45. art. 5. pagin. 173. vers. dubium sextum. tetigit, & affirmatiue resoluit hāc questionem.

100 Dubitatur 65. vtrum Episcopus possit in totum remittere denunciations, ita ut inquam frant, vel solū quod contrahatur matrimonium sine eis, ante tamē benedictionem nuptialem frant. Et Segura, in directorio, cap. 16. 2. part. nū. 5. ex declaratione illustriss. Cardin. affirmat, quod in totum potest remittere eas, & idem tenet Gutierrez, in quæstio. canonicis. c. 18. num. 10. & 11.

Ibi, *Nisi ordinarius ipse*, Dubitatur 66. quis sit vere iste ordinarius in casu huius tex. & in summo Pontifice, & Episcopo, in sua diœcesi, nulla est dubitatio. Ledesma, de matrimon. quæst. 45. art. 5. vers. quartū dubium, pag. 192. col. 2. Caphalus, cons. 421. nū. 29. lib. 3. Menoch. cons. 69. nū. 5. 1. lib. 1. Nauar. cons. 5. per totum tit. de sponsalib. lib. 4. & communiter omnes DD. & Menoch. de arbitr. lib. 2. cent. 5. casu 453. nū. 5. Mohed. decis. 54. nū. 4.

91 Dubitatur 67. Vtrum vicarius generalis Episcopi, dicatur ordinarius in casu huius text. ita ut propria auctoritate, & iure proprio. sibi a Concilio concessa, possit remittere dictas denunciations. Et partem affirmatiuam constanter defendunt Veracruz, in appendice ad speculum, dubio 1. propositione 6. ad finem, fol. 4. & Segura, in directorio iud. ecclesiast. 2. par. c. 16. num. 3. (etiam stante Concilio prouinciali Toletano, anni 1583. nondum typis tradito disponente contrarium, cuius mentionem ipse Segura facit, & constanter affirmat non potuisse illud disponere ex rationibus de quibus per eum) eandem opinionem tenet expresse, & late fundat Salzedo, ad pract. cap. 73. addit. fin. vers. sed dubium egregium, vbi etiam mentionem (de auditu tamen) facit de dicto Concilio Toletano, disponente solis Episcopis, & non vicariis eorum, dictam facultatem competere, & in finalibus verbis resoluit, quod si dictum Cōcilium ita disponit, non est dubitandum de eius potestate, & validitate, in quo contrarij sunt ipse & Segura: & hanc partem affirmatiuam indistincte, & intrepide fundat & defendit Ioan. Gutierrez, in canon. quæst. c. 19. nū. 13. & nū. 19. & pro hac parte adduci potest, & facit in terminis doctrina Flaminij, lib. 3. de restig. benefi. q. 11. à nū. 9. vbi late fundat & defendit, quod vbieunque in Concilio Tridentino aliquid committitur ordinatijs, vel eorum mentio fit, intelligitur. etiam de vicariis generalibus Episcoporum.

92 Contrariam, & sic negatiuam partem, scilicet non habere vicarios Episcoporum ex iure suo dictam facultatem, nec dici ordinarios in casu huius tex. constanter fundant, & defendunt Iacobus Menoch. cōf. 69. nū. 55. cum sequent. lib. 1. & 2. de arbitrarijs. cētur. 5. casu 453. nū. 5. idem sentit & Ioan. Caphalus, cons. 421. nū. 72. cum pluribus sequentibus, lib. 3. Dic datus de Spino, in spec. testam. gl. 15. in prin. nū. 28. & 29. Paz, in praxi. 2. tom. prælud. 3. nū. 11. & eadem ientire videtur, & approbare Petrus Ledesma, de magno sacramento matrim. q. 45. art. 5. vers. quartum dubiu, pag. 192. col. 2. & (vt supra diximus) Salzedo vbi sup. proxime, dum affirmat quod stante dicto Concilio Toletano, dubitandum non est de eius validitate, & cum eis potest adduci Josephus Gonzalez, variar. quæst. iuris. c. 27. per totum, præcipue à nū. 9. vbi late disputat, & defendit, vicarios generales Episcoporum, nō esse iudices ordinarios, sed delegatos. Prior tamen opinio, vbi & moribus recepta est, vt te statut Gutierrez, vbi sup. & iure potissima habet fundamenta, relata à doctoribus iam citatis pro ea.

Vlterius dubitatur 68. an dato quod tenenda esset secunda opinio, & quod vicarius non diceretur ordinarius, in casu huius tex. sed Episcopus, an ipse posset commissione speciali (iam quod vt assertores dicta secundæ opinionis, vt diximus, teneant quod nō sufficiat generaliter) delegare dictam facultatem, remittendi dictas denunciations, dicto suo vicario generali. Et in hoc etiam maxima est apud dictos doctores controvertia. Negatiuam vero partem (& sic quod dicta facultas non est delegabilis) fortiter, & per plura fundamenta defendunt Ioan. Caphalus, in d. consil. 421. num. 72. cum plurib. sequent. & Menochius. d. consil. 69. nū. 55. cum sequen. Affirmatiuam vero partem tenent, & late fundat Spino, in d. gl. 15. nū. 19. & Paz, d. prælud. 3. nū. 11. & Ledesma, d. vers. quartum dubium, in prin. scilicet, dictam facultatem remittendi renunciations, remitti & delegari posse ab Episcopo: necessariam tamen esse specialem facultatem & commissionem.

93 Dubitatur 69. vtrum parochus possit etiam remittere denunciations saltem ante contractum matrimonij. Et partem affirmatiuam tenet Veracruz, in appendice ad speculum, dubio 1. proposito. 2. & vt refert Albornoz. lib. 4. del arte de los contratos, tit. de sancto Concilio Tridentino, c. 1. vers. el octavo capitulo, & in iure & verbis sancti Concilij fundat Ledesma, de matrim. q. 45. ar. 5. ver. maius autem dubium. pag. 183. col. 2. ad medium: & eam intrepide defendit Vega, in filo. de los casos de consciencia, lib. 3. cas. 211. & lib. 6. cas. 112. Partem negatiuam tenet, & late fundat Segura, in d. 2. par. c. 16. nū. 5. Nauar. in consil. 1. tit. de claud. despons. lib. 4. & Menoc. consil. 69. nū. 61. lib. 1. & Spino, in spec. glo. 15. prin. num. 31. & Ioan. Gutier. in quæstionib. canon. c. 19. nū. 3. cum seq. & sibi contrarius Veracruz, in append. d. dub. 1. propos. 6. & Ledesma. d. art. 5. vers. maius autem dubium. vbi refert verba cuiusdam declarationis illustris. Cadi. ita interpretantium Concilii, & attestatur de Concilijs prouincialib. Valentino, & Bracarense, ita disponentibus, de quib. et attestatur Spino, vbi sup. Concilium Valentini est in sess. 2. c. 2. & Bracar. act. 4. c. 34. hāc eandem partem tuctur & defendit nouissime Fabius

Turretus,

Turretus, in cons. 28. nu. 26. lib. j. vbi nu. 27. cum pluribus resoluti, non esse credendum parocho, afferenti habere licentiam ab ordinario, remittendi dictas denunciations.

Dubitatur 70. vtrum faltem parochus possit illas remittere, quando matrimonium contrahitur in articulo mortis, vel in alijs casibus instantis periculi, quādo ordinarij copia in tempore sufficienti haberi non potest. Et Segura, d.c. 16. nu. 5. & Veracruz, in speculo, i. par. art. 10. concl. 3. & Soto, in 4. dist. 28. quæst. 1. artic. 2. affirmatiue resoluunt, & Seguram sequitur Ceruantes, in l. 6. Tauri, num. 23. idem resoluit Enriquez, in summa, 2. par. lib. i. i. c. 5. §. 5. & nos in quæst. 697. num. 8.

Dubitatur, 71. vtrum alij ordinarij (non Episcopi) habentes iura episcopalia, vt Cardinales, titulati, comendatarij, abbatis nullius dicēsis, & prælati exempti, sint ordinarij in casu istius text. & possint remittere denunciations. Et Nauarrus, in cons. 5. per totum, & cons. 47. nu. 1. tit. de sponsalibus, lib. 4. disputat, & resoluit, quod sic.

Dubitatur 72. vtrum Archiepiscopus metropolitanus, circa subditos suffraganeorum sit ordinarius, in casu huius text. & Ledesma, de matrimonio, q. 45. art. 5. pag. 192. col. 1. in prin. & vers. quartū dubium, resoluit quod non, & idem tenet Segura, in directorio. 2. par. c. 15. nu. 50. & Spino, in speculo, d. glo. 15. nu. 39. Sed quid quando coram eo penderis in gradu appellationis, super factō matrimonii, vel ex graduamine non remittendi ex causa dictas denunciations, & in exequitione suæ sententiæ? Et Segura, & Spino, vbi sup. proxime, resoluunt hoc casu esse, & dici ordinarium in casu huius text.

Dubitatur 73. vtrū vicatij foranei Episcoporum, de quibus in clem. 2. & 6. gl. 6. verb. foranei, de rescr. sint ordinarij in casu huius text. & Spino, d. glof. 15. nu. 29. & Veracruz, in appendice ad speculum, fol. 5. in princ. & Ioan. Gutierrez, in quæst. canonicis, ca. 19. num. 16. negatiue resoluunt.

Dubitatur 74. vtrum iudices inferiores delegati ab Episcopo, possint in casu huius text. remittere denunciations. Et Segura, d. 2. p. c. 16. nu. 3. cum seq. tenet quod sic. Et idem videtur sentire Ledesma, de matrimonio, q. 45. art. 3. vers. quartum dubium, in princ. pag. 192. col. 2. sed intellige iuxta supradicta, cum speciali commissione.

Dubitatur, 75. vtrum Episcopus possit dispensare, etiam quod matrimonium contrahatur sine parocho, faltem ex iusta causa instantis periculi mortis, vel alterius magni damni & præiudicij. Et Segura, d.c. 15. nu. me. 43. cum seqq. Nauar. in manu. lati. c. 22. nu. 70. Et Spino, d. glof. 15. nu. 8. 5. cum seq. & Ioan. de Rojas, de successio. ab intest. c. 2. nu. 23. & Ioan. Gutierrez, in tract. de iuramento confirmatorio. 1. p. c. 5. i. à num. 23. affirmat non posse, quod idem sentit Causalca-nus, in decif. 29. num. 17. Papa vero bene potest, vt dixit Spino, vbi supra, nu. 45. Et vide Rojas, in epitome successio. c. 23. nu. 66. cum pluribus sequentibus.

Dubitatur 76. vtrum ante Concilium Tridentinū episcopi & prælati possent dispensare, vt matrimonium celebraretur sine denunciationibus (quæ etiam tunc desiderabant iuxta tex. in c. fi. de clandest. desp. & Bernardus Diaz, in pract. crim. canon. c. 73. nu. 4.